帯  広  畜  産  大  学

プレス発表資料 OBIHIRO  UNIVERSITY  OF  AGRICULTURE  AND  VETERINARY  MEDICINE

平成３０年７月４日

報道関係者各位

国立大学法人帯広畜産大学

                                                              帯広市

平成 30年度フードバレーとかち人材育成事業

食品安全管理コース 食品有害微生物講習（初級）の募集開始について

 このたび「食品安全管理コース 食品有害微生物講習（初級）」について、下記のとおり受講生の募集を行い

ますので関係各位への周知および取材についてご配慮いただきたく、宜しくお願い申し上げます。

 帯広畜産大学と帯広市は、平成24年度から、「フードバレーとかち人材育成事業」を共同事業として実施して

います。

本事業は、自身のスキルアップ、企業の体力強化を通して、地域経済を活性化させたいと考えている方々を対

象として、企業戦略、マーケティング、衛生管理の向上、最先端の農業技術について講習を行うもので、今年度

は「ビジネスコース」、「食品安全管理コース」、「農業生産者コース」の3つのコースを実施いたします。

 「食品安全管理コース 食品有害微生物講習」は、初級・中級・上級が用意されており、基本から高度なレベ

ルの講習を通じて受講生自身のスキルアップを目指します。今回は初級を開講し、食品関係業務従事者が知って

おくべき食品衛生の基礎について講義・実習を行います。

記

○食品安全管理コース 食品有害微生物講習（初級）

実施期間  平成３０年９月１２日（水）～９月１４日（金）

      ９：００～１７：００まで

募集人数  １０名（先着順）

会  場  帯広畜産大学

講  師  帯広畜産大学教員

受 講 料   ２０，０００円

募集期間  ７月６日（金）～８月１０日（金）正午必着

※詳細は別紙又はホームページをご参照下さい。

 フードバレーとかち人材育成事業 ホームページ http://www.obihiro.ac.jp/~crcenter/f-jinzai/

 【連絡先】
国立大学法人帯広畜産大学 地域連携推進センター内
フードバレーとかち人材育成事業事務局
担当：藤倉、寺崎  電話 0155-49-5773

食品安全管理コース

食品有害微生物講習 ( 初級）

生菌数、大腸菌群等の検査に関する実習。
（食品関係業務従事者が知っておくべき食品衛生入門）

2018年９月１2日（水）～１4日（金）

帯広市 ・帯広畜産大学共同事業 ： フードバレーとかち人材育成事業

【応募書類の請求・提出・お問い合わせ先】
　国立大学法人帯広畜産大学　地域連携推進センター内

フードバレーとかち人材育成事業事務局
〒080-8555　北海道帯広市稲田町西 2 線 11 番地
TEL 0155-49-5773 ／ FAX 0155-49-5775
E-mail：f-jinzai@obihiro.ac.jp
ホームページアドレス　http://www.obihiro.ac.jp/~crcenter/f-jinzai/

受講料 ： 20,000 円

場　所：帯広畜産大学

定　員：10 名（先着順）

内　容：食品衛生検査の基本に関する講義、

※詳細は募集要項でご確認下さい。

※募集要項については、

本事業のホームページから

ダウンロードして下さい。

時　間：9:00 ～ 17:00

　申込み期限

８月１０日㈮
※定員になり次第

締め切らせて

　　　　いただきます。

別紙１

講義内容

○食品安全管理コース

食品有害微生物講習（初級）

講習目標
食品関係業務従事者が知っておくべき食品衛生の基礎知識について講義及び実

習を通じて学び、食品有害微生物検査士（初級）の資格取得を目指す。

講習内容

・病原体講習会

・食品衛生検査の目的と意義

・微生物取り扱い上の留意点

・衛生的手洗いの手法

・食品衛生検査

（生菌数、大腸菌群及び大腸菌の検査法: 試料の調製、培養、結果の判定）

・認定試験（筆記）

食品有害微生物講習（中級）

講習目標
食品関係業務責任者に求められる食品衛生の専門知識について講義及び実習を

通じて学び、食品有害微生物検査士（中級）の資格取得を目指す。

講習内容

・病原体講習会

・食品衛生上問題となる病原菌等の検出法

（黄色ブドウ球菌、サルモネラ属菌、リステリア菌、真菌等）

・認定試験（筆記）

食品有害微生物講習（上級）

講習目標

食品衛生のプロフェッショナルとして知るべき食品衛生の専門知識や技術につ

いて講義及び実習を通じて学び、食品有害微生物検査士（上級）の資格取得を目

指す。

講習内容

・病原体講習会

・より高度な技術等を要する、食中毒菌等の検出法や遺伝子検査法

（カンピロバクター、ノロウィルス等）

・認定試験（筆記）

（＊）講習内容は、講習目標を達成する範囲で、若干変更される場合もあります。

	プレスリリース（畜大版募集開始180706）
	H30　食品有害微生物講習募集チラシ
	H30　食品有害微生物講習募集要項　初級 4